Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Краснокамский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Боровиковой Л.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Пермякова С.Н., при секретаре Бабенышевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего детей: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 400 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года десять месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами не отбыто на ДД.ММ.ГГГГ в сроке 4 месяца 2 дня, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, осознавая, что приобретение, хранение наркотических средств без соответствующего разрешения запрещено законом и является нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находился в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления, и продолжая свои преступные действия, ФИО1, обнаружил в подъезде и поднял, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта: пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,154 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,042 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,039 г., общей массой 0,282 г, в значительном размере, которые ФИО1 стал умышленно хранить в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 17 минут по 11 часов 55 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> городскому округу в ходе проведения осмотра места происшествия – комнаты общежития, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,154 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,047 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,042 г., пакет с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,039 г., общей массой 0,282 г. 

В соответствии со справкой об исследование № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,047 и 0,042 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.» (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,011 г. и 0,014 г. вещества.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество из первого пакета, массой 0, 154 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.» (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). 

Представленное на исследование вещество, массой 0,039 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.» (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,010 г. и 0,017 г. вещества.

В соответствии со справкой об исследование № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности представленной ложки содержатся, в следовых количествах наркотические средства - производное N-метилэфедрона, и мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.» (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Определить массу наслоений вещества с поверхности ложки не представляется возможным ввиду недостаточности количества представленного вещества (следовые качества). При проведении исследования смыв израсходован полностью. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное вещество, массой 0,144 г. (объект №) содержит в своем составе наркотические средства: производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №».Предоставленное вещество, массой 0,022 г. (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование вещество из двух пакетов массой 0,036 г., и 0,028 г. содержит в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (с изменениями в редакции постановлений Правительства РФ на момент экспертизы). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотические средства – производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» - масса 0,282 г. наркотического средства - N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинон), относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что существо обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, полностью признал вину и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Защитник и прокурор не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 не противоречит требованиям ст. 314 УПК РФ, а обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, нашло подтверждение собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Суд признает смягчающими обстоятельствами – признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, один из которых ребенок- инвалид, состояние здоровья- наличие хронического заболевания у подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, в быту характеризуется удовлетворительно. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и направленных на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 в виде обязательных работ, считая данный вид наказания, наиболее соответствующим цели исправления подсудимого. Ограничений для отбывания данного вида наказания ФИО1 не имеет. 

При определении размера наказания суд учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, или отбывания наказания ФИО1, не имеется.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ с учетом неотбытого дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316- 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 часов. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде обязательных работ сроком 300 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 2 дня. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с чайной ложкой, бумажный конверт с 7 прозрачными пакетами, бумажный конверт с первичной упаковкой, бумажный конверт с полимерным контейнером «Чистая линия», бумажный конверт с полимерным контейнером черного цвета, бумажный конверт с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,144 г., наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,022 г., бумажный конверт с упаковками – хранить до принятия решения по материалам выделенного дела; мобильный телефон « Техно»- оставить во владении собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья Гилёва С.М.